

3.1.1. Kritēriju apraksts maksimālās intensitātes noteikšanai

M2 Veicināt kvalitatīvas dzīves vides attīstību, kultūras kapitāla un publiskās infrastruktūras pieejamību, sabiedrības iesaistīšanos vides, vietējā dabas, sociālā un cilvēkresursu, vietējo kopienu kapitāla stiprināšanas un ilgtspējīgas teritorijas attīstības iniciatīvās.

Aktivitātes “**Kopienų spēcinošas un vietas attīstību sekmējošas iniciatīvas**” rīcībās ELFLA 4, ELFLA 5 noteikti prioritārie mērķi, kuros iespējams paaugstināt atbalsta intensitāti no 70% (pamata likme) līdz 90% (maksimāli iespējams), **ja tiek izpildīti sekojoši nosacījumi:**

10.tabula

N.p. k	Kritērijs	Mērķis/Pazīmes	Rezultāta prasības	Intensitātes palielinājums (%)	Atbalsta intensitāte (%)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
1	Jauniešu interešu iniciatīvas	Kritērijs attiecas TIKAI GADĪJUMOS: 1. ja tiks īstenotas PRAKTISKAS, uz dzīvei noderīgu PRASMJU IEGŪŠANU vērstas nodarbības. Atbalsts jauniešu iniciatīvām. Iesaistīti bērni un jaunieši vecumā no 7 – 25 gadiem, kas deklarēti VRG darbības teritorijā	Iesaistīti vismaz 10 dalībnieki, iesniegts skaidri sagatavots, izmērāms pasākumu norises plāns. Projekta iesniedzējs apliecina, ka sniegtā informācija ir patiesa.	20	90
2	Iedzīvotāju interešu un prasmju iniciatīvas	Atbalsts iedzīvotāju iniciatīvām. Iesniegts visa projekta īstenošanai SKAIDRI, SAPROTAMI sagatavots, izmērāms pasākumu (aktivitāšu) norises plāns, darba kārtība.	Iesaistīti vismaz 10 dalībnieki un iesniegts skaidri sagatavots, izmērāms pasākumu norises plāns.	20	90
3	Publiskās vides pieejamība un drošība	Drošas, pieejamas, funkcionālas publiskās vides izveide/uzlabošana. Tiek izveidota vai uzlabota publiski pieejama	Izveidota vai uzlabota publiski pieejama vide/objekti (takas, laukumi, ieeja ēkā, ērti pieejami apskates, vides u.c.	20	90

		ārtelpa/publiski pieejamas ēkas, objekti	objekti), skatīt pielikumu P3		
4	Kultūrvēsturisku objektu infrastruktūras izveidošana vai uzlabošana publiskas pieejamības nodrošināšanai.	Kultūrvēsturisko objektu/ēku infrastruktūras uzlabošana/transformācija. Tiek uzlaboti kultūrvēsturiskie objekti VRG darbības teritorijā, kas atbilst valsts vai vietējas nozīmes kultūras pieminekļu sarakstam un nodrošinātu publiski pieejamu infrastruktūru, un radītu pievienoto vērtību. Par atbilstību valsts vai vietējas nozīmes kultūras pieminekļu sarakstam, VRG izvērtējot kritēriju, pamatojas uz pieejamo informāciju Nacionālās kultūras mantojuma pārvaldes informācijas sistēmā Mantojums. Pieejamā saite- https://mantojums.lv/	Izveidota vai uzlabota publiskā infrastruktūra konkrētā objektā (muižu kompleksi, ēkas, palīgēkas utml.), skatīt pielikumu P3	20	90

^[1] Metodika “Fiksētas summas maksājums “Jauniešu iniciatīva” un to piemērošana Kopējās lauksaimniecības politiskās stratēģijas plānā 2023.-2027.gadam”.

^[2] Saskaņā ar Labklājības ministrijas mājas lapā sniegto: Iedzīvotāju grupas, kurām liegtas vai apgrūtinātas iespējas iegūt pietiekamus ienākumus, saņemt pakalpojumus un preces, kuras ir būtiski nepieciešamas pilnvērtīgai funkcionēšanai sabiedrībā (pirmspensijas vecuma personas, bezdarbnieki, personas ar funkcionāliem traucējumiem, vientuļie pensionāri, personas ar nepietiekošām, zemām vai darba tirgum neatbilstošām zināšanām un prasmēm, trūcīgās personas, daudz bērnu un viena vecāka ģimenes).